
DRUVA l Otrdiena, 13. februāris, 2024.4 LIELAIS NOVADS. IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANA

"Gribas dzirdēt, kas pa-
gastā plānots, kas tiek darīts, jo
maz par to zinām,” atzina Gatis
Bērziņš, bet citi piebilda, ka lab-
prāt iesaistītos, kaut ko darītu, bet
par visu trūkst informācijas.    Uz
tikšanos bija sanākuši dažādu pa-
audžu pagasta iedzīvotāji. Viens
no pirmajiem jautājumiem bija
par Raiskuma pagastmāju, jo jau
kādu laiku klīst runas, ka to pār-
dos.    “Pagastmājas zālīte ir    vie-
nīgā vieta, kur varam sanākt. Te
notiek senioru ansambļa “Laika
ritmi” mēģinājumi.    Pagastmājā
noteiktās dienās var satikt sociālo
darbinieku, bāriņtiesu, pagasta
saimnieku,” klāstīja Dagnija
Pole. L.Medne skaidroja, ka ideja
par pārdošanu nav jauna.
“Ikdienā mājā nav cilvēku. Tiek
apsvērti dažādi varianti, ko ar to
darīt. Mājai nepieciešams re-
monts. Taču tuvākajos plānos nav
pārdošana,” raiskumiešus mieri-
nāja pārvaldes vadītāja. Seniori
vēlreiz pārprasīja, vai pareizi sa-
pratuši, ka  tiešām pagastmāju ne-
pārdos, un saņēma apstiprinošu
atbildi.

Parka stūrī atrodas saimniecī-
bas ēka, kurā arī katlumāja, tuale-
tes, garāžas. Izskanēja ierosinā-
jums, ka ēkā varētu ierīkot dušas,
jo ne vienam vien mājās nav ie-
spēju nomazgāties. Raiskumieši
atcerējās, ka par to runāts arī tad,
kad ēku cēla, bet tādu iespēju ne-
bija. Publiskai dušai ir noteiktas
prasības, kas jāizpilda, lai tā varē-
tu darboties, un uzturēšanas izde-
vumi ir lieli. 

Plašāka diskusija raisījās par
kultūras dzīvi pagastā. “Jūtamies
apdalīti. Dikļos atklājām raisku-
mietes izstādi. Tur katru nedēļas
nogali ir kāds pasākums, valmie-
rieši brauc. Vai cēsnieki nebrauk-
tu, ja pie mums būtu kas labs!
Raiskuma kultūras dzīve ir pabēr-

na lomā,” viedokli pauda
G.Bērziņš.

Tika pārrunātas Pārgaujas pa-
gastu tradīcijas, kādi pasākumi
notiek Stalbē, kādi Straupē, jo tur
zāles lielākas. Raiskumieši uz-
svēra, ka nebūt neprasa, lai uz pa-
gastu brauc populāri mākslinieki,
arī vietējo koncerti ir jauki.
Izskanēja ierosinājums, ka
Ziemassvētkos pensionāru pasā-
kumā varētu uzstāties pašu kolek-
tīvi, jo ir prieks redzēt, kā savējie
dejo, dzied, nebūs jātērē nauda
māksliniekiem.

“Vēl svarīgi, lai kultūras dar-
binieks uzrunā cilvēkus, ka no-
teikti jānāk, jo tas būs tā vērts.
Attieksme rada piederības sajūtu.
Cilvēcīgais kontakts ir svarīgāks
par afišām,” izskanēja viedoklis. 

Tika sarunāts, ka raiskumieši
tiksies ar Pārgaujas apvienības
kultūras darbiniecēm, lai pārru-
nātu pagasta kultūras dzīvi un ie-
spējas. “Par kultūras un sociāla-
jiem jautājumiem atbild attiecī-
gās pārvaldes. Pašiem vairāk jāie-
saistās, jādara. Iespējas ir,” bilda
L.Medne un atgādināja, ka diem-
žēl uz koncertiem, teātru izrādēm
Auciemmuižā apmeklētāju ir
maz, izdevumi jāsedz pašvaldī-
bai. “Koncerti notiek Ungur -
muižā,” bilda pārvaldes vadītāja,
bet    uzreiz tika uzsvērts, ka biļe-
šu cena par augstu, bet reizē bija
atziņa, ka Cēsu koncertzālē ik
koncertā var satikt raiskumiešus.

“Skaisti ir koncerti, kad kāds
vietējais kolektīvs saaicina drau-

gus,” atgādināja G.Bērziņš.    Gita
Vilciņa uzsvēra, ka raiskumieši
paši ir kūtri, vienmēr atrod iemes-
lu, kāpēc neiet uz kādu    pasāku-
mu. “Vasarā ļoti jauki ir kino va-
kari parkā. Apkārt tumšs, sikspār-
ņi lido, un skaties filmu. Diemžēl
pagājušajā vasarā kino nebija,”
stāstīja G.Vilciņa.

Izskanēja pārmetums pašval-
dībai, ka Ziemassvētku eglīte bi-
jusi ļoti neizteiksmīga. Tika iz-
teikts ierosinājums apvienībām
mainīties ar svētku noformējumu.
L.Medne atklāja, ka diemžēl tika
nokavēta jaunu iegāde. “Parasti
tiek pirktas lētākās rotas, un tās
nekalpo ilgi. Ja rūpīgi tiek glabā-
tas, diezin vai kāds gribēs tās dot

citai eglītei,” viedokli izteica pār-
valdes vadītāja. Raiskumieši arī
ieteica, ka novadā noteikti vajag
kādu mākslinieku vai dizaineri,
kurš palīdzētu saimnieciskajam
dienestam, kultūras darbiniekiem
veidot svētku noformējumu.

Iedzīvotāji arī atgādināja, ka
pamestību pagasta centrā pastip-
rina tukšā patērētāju biedrības
veikala ēka. Apkārtne netiek kop-
ta, rudenī lapas lidoja uz sakop-
tām teritorijām, mētājas atkritu-
mi. L Medne apsolīja, ka pavasarī
tas jārisina pašvaldības policijai.

Sanākušie interesējās, kas šo-
gad tiks darīts pagastā.    “Šogad
naudas visam trūkst, izdevumi jā-
saglabā iepriekšējā gada līmenī,
izņemot pedagogu atalgojumu un
minimālās algas palielinājumu.
Raiskumā investīcijas nav plāno-
tas, jo internātskolā pērn ieguldīti
800 tūkstoši eiro. Plānots atjaunot
Raiskuma brīvdabas estrādes grī-
du, lai varētu notikt pasākumi.
Ceļu uzturēšanu    nodrošināsim
kā pērn. Remontiem, ja varēs aiz-
ņemties, darīsim, jo par naudu,
kas ir budžetā, to izdarīt nevar,”
situāciju ieskicēja L.Medne. Uz
repliku, ka pirms vēlēšanām so-
līts, ka lielajā novadā naudas būs
vairāk un dzīve labāka, viņa uz-
svēra, ka ikdienas saimniecis-
kiem darbiem finansējuma pie-
tiek, bet trūkst jauniem investīci-
ju projektiem, kā arī pašvaldībām
noteikti limiti, cik var aizņemties,
un to var darīt tikai noteiktiem
mērķiem. 

“Mazie darbi, bedre pie bib-
liotēkas, apmainīt kādu caurteku,
novērtēt, kur kas labojams, ir pa-
gasta saimnieka uzdevums.
Komanda ir, tikai jāstrādā,” teica
L.Medne.

Raiskumieši ar pārvaldes va-
dītāju pārrunāja vēl citus jautāju-
mus un izteica priekšlikumu, ka
labprāt ar viņu tiktos reizi mēne-
sī, uzzinātu un pārrunātu aktuālo,
jo aizkļūt līdz apvienības centram
Stalbē nav viegli. L.Medne pie-
krita, tikai jāvienojas par noteiktu
laiku. Seniori vēlētos tikties arī ar
citiem pašvaldības speciāliem, ne
tikai ar kultūras darbiniekiem.
“Pirms kāda laika bija aptauja,
cik Raiskuma pagasta individu -
ālajām mājām nav pieejams inter-
nets.    Daudzām. Kur lai  vientuļi
seniori uzzina jaunumus, prese
dārga. Šādas informatīvas saru-
nas noderētu,” uzsvēra D.Pole.
Seniori ierosināja, ka labprāt uz-
klausītu padomu, kā sagatavot 72
stundu somu, uzzinātu par savām
tiesībām atrasties pie publiskiem
ezeriem, par jaunāko dabas aiz-
sardzībā un citus jaunumus.    

Tikšanos par vērtīgu atzina
gan pārvaldes vadītāja, gan rais-
kumieši. “Pašiem jābūt aktīviem,
tad viss notiek,” sacīja L.Medne.
Pagasta bibliotēkas vadītāja Jana
Venta iedzīvotājiem vacapā sūta
pagasta jaunumus, drīzumā tos
saņems arī tie, kuri izmanto po-
dziņtelefonus. “Bet klātienes sa-
runa ir kas pavisam cits,” sacīja
Baiba Duņēna. q

Ja nezini, kā ir patiesībā,
kāds kaut ko izstāsta, kā pats sa
pratis, neviļus rodas baumas, in
terpretācijas.    Reizi gadā Cēsu
novada vadība un izpildvara tie
kas ar iedzīvotājiem pagastos.
Tad tiek izklāstīti attīstības jautā
jumi, problēmas, pārrunāts ak
tuālais.  Kad ikdienā daudzi
sīkumi prasa risinājumus, iedzī
votāji tiek aicināti sūtīt ziņu uz
domi, apvienības pārvaldi vai
zvanīt.    Bet ne viens vien lab
prātāk satiktu izpildvaras speci 

ālistus, pārvaldes vadītāju un vi
su izrunātu satiekoties.    

Priekuļu apvienības pārvaldes
vadītāja EVITA ŠĪRANTE  atzīst,
ka iedzīvotājiem ir vēlēšanās iz
runāt    jautājumus ar vietējo iz
pildvaru. “Protams, var nākt uz
apvienības pārvaldi, bet bieži
vien cilvēki atvainojas, ka traucē
mūs darbā ar ne ļoti nozīmīgiem
jautājumiem. Vispirms nākas
pārliecināt, ka tā nav, ka arī
mums tie ir svarīgi, ka tikai tā var
jautājumus atrisināt. Lai    apzi
nātu aktuālo, iedzīvotāju līdzda
lība ir būtiska. Nevis apspriest

sociālajos tīklos, bet tikšanās rei
zēs,” viedokli pauž E.Šīrante.
Pērn apvienības vadītāji un ko
munālā dienesta vadītājam bija
tikšanās ar veselaviešiem.
“Cilvēkiem rūp vieta, kurā viņi
dzīvo, pašvaldībai svarīgi sadzir
dēt problēmas,” uzsver pārval
des vadītāja un apsver, ka rīkos
tikšanās arī citos pagastos. 

Vecpiebalgas apvienības pār
valdes vadītāja LELDE BURDAJA
atklāj, ka par tikšanos ar iedzīvo
tājiem pagastos ir domāts.
Taurenieši ierosinājuši, ka grib
tikties ar pārvaldes darbinie

kiem. Tas varētu notikt martā.
“Iedzīvotājiem ir nepieciešamas
sarunas par ikdienas lietām, par
jautājumiem, par kuriem atbild
izpildvara,” saka L.Burdaja.

Arī Amatas apvienības pār
valdes vadītāja ELITA EGLĪTE at
klāj, ka pavasarī pa dienai varētu
strādāt pagastos. “Tam jābūt no
teiktā dienā un laikā, lai cilvēki
var    atnākt, izstāstīt, kas sa
trauc,  tad var meklēt risināju
mus saimnieciskiem jautāju
miem, kas ir pārvaldes pārziņā,”
pastāsta E.Eglīte. q

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
SARMĪTE FELDMANE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Raiskuma pagasta 
bibliotēkā uz tikšanos ar
Pārgaujas apvienības 
pārvaldes vadītāju Līgu
Medni bija sanācis vairāk
raiskumiešu nekā   
bibliotēkā krēslu.
Vairākus no dzīvokļiem
atnesa kaimiņi.

u

Jāzina, jāsaprot, lai līdzdarbotos

nSARUNA. Pārgaujas apvienības pārvaldes vadītāja Līga Medne (no labās) uzklausa raiskumietes Dagniju Poli (no kreisās), Astrīdu
Eglīti, Ilzi Rudzīti un Dzidru Razgačevu.

Raiskumieši 
pārvaldes vadītājai
izteica priekšliku-
mu, ka labprāt 
ar viņu tiktos reizi
mēnesī, uzzinātu
un pārrunātu 
aktuālo, jo aizkļūt
līdz apvienības
centram Stalbē
nav viegli. 

Sarunas klātienē nepieciešamas


